
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale  

Ufficio quarto 
 

Via Giudice Guglielmo, 46 - 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna   PEO: direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 
 

Avviso DRSA prot. n. 22389 del 19.12.2025 per la formazione dell’elenco regionale degli enti, 
associazioni ed enti del Terzo settore idonei ad accogliere studentesse e studenti in attività 
di cittadinanza attiva e solidale ai sensi dell’art. 4, commi 8 e 8-ter del DPR 24 giugno 1998, 
n. 249 (Statuto delle studentesse e degli studenti), come modificato dal DPR 8 agosto 2025, 
n. 134. Esito della procedura e pubblicazione dell’elenco regionale 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
  
  
VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, come modificato dal D.P.R. 8 agosto 2025, n. 

134; 
  

 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

l’art. 4, comma 8-ter, che prevede la possibilità per enti, associazioni e enti del 
Terzo settore di accogliere studenti sanzionati con allontanamento dalle lezioni 
per un periodo compreso tra tre e quindici giorni, attraverso percorsi di 
cittadinanza attiva e solidale; 
 
 
la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - 
DPIT prot. n. 6339 del 01 dicembre 2025, recante “Definizione dei requisiti e 
criteri per l’individuazione degli enti, associazioni e ETS idonei ad accogliere 
gli studenti”; 
 
 
il proprio decreto DRSA prot. n. 22389 del 19 dicembre 2025, avente per 
oggetto “Avviso pubblico per la formazione dell’elenco regionale degli enti, 
associazioni e enti del Terzo settore idonei ad accogliere studentesse e 
studenti in attività di cittadinanza attiva e solidale ai sensi dell’art. 4, commi 8 e 
8-ter del DPR 24 giugno 1998, n. 249 (Statuto delle studentesse e degli 
studenti), come modificato dal DPR 8 agosto 2025, n. 134; 
 
 
la nota DRSA prot. n. 792 del 19 gennaio 2026, con la quale sono stati prorogati 
i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 23:59 del 27 
gennaio 2026; 

  
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 

 
il proprio decreto DRSA prot. n. 1527 del 29 gennaio 2026, di costituzione della 
Commissione che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso DRSA prot. n. 22389 del 19 
dicembre 2025, provveda alla valutazione delle istanze pervenute, in base ai 
requisiti di partecipazione e ai criteri di valutazione specificati negli artt. 3 e 4 
del predetto Avviso; 
 
 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale  

Ufficio quarto 
 

Via Giudice Guglielmo, 46 - 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna   PEO: direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATA  

il verbale n. 1 redatto dalla Commissione costituita con decreto prot. n. 1527 
del 29 gennaio 2026, contenente l’elenco regionale degli enti, associazioni ed 
enti del Terzo settore idonei ad accogliere studentesse e studenti in attività di 
cittadinanza attiva e solidale ai sensi dell’art. 4, commi 8 e 8-ter del DPR 24 
giugno 1998, n. 249 (Statuto delle studentesse e degli studenti, come 
modificato dal D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134), le cui manifestazioni di interesse 
sono state giudicate ammissibili rispetto ai requisiti di partecipazione e sono 
state valutate rispetto agli ulteriori criteri di cui all’allegato 1 della nota DPIT 
prot. n. 6339 del 01 dicembre 2025; 
 
la regolarità della procedura 

 
 

 
DECRETA 

 
l’approvazione e la pubblicazione dell’elenco regionale degli enti, associazioni e enti del Terzo 
settore risultati idonei ad accogliere studentesse e studenti in attività di cittadinanza attiva e solidale 
ai sensi dell’art. 4, commi 8 e 8-ter del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249 (Statuto delle studentesse e 
degli studenti, come modificato dal D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134), allegato al presente decreto di 
cui costituisce parte integrante. 
Il presente decreto, ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 
successive modifiche e integrazioni, è pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna. 
 

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                               Francesco Feliziani 
 
 

 

Allegato: 

Elenco enti, associazioni e enti del Terzo settore idonei ad accogliere gli studenti in attività di cittadinanza attiva e 

solidale 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


Denominazione Forma giuridica Esperienze Elementi di Qualificazione Attività Sedi

Airone cooperativa sociale di assistenza onlus Ente del Terzo Settore E3 Q5 Q; R; U Sennori, Uri

Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E4; E5 Q5 F; Q; R; S Perdasdefogu

A.P.S L'Isola Associazione E1; E2; E5 Q5 I; N; O; R; S; T; V Nuoro

ARCI Nord Sardegna aps Ente del Terzo Settore E2; E4; E5 Q4 I; L; O; P; S; T; U; V; Z Sassari

Arcoiris ODV ETS Associazione E1; E2; E3; E4; E5 Q3; Q4 E; G; I; L; M; N; O; P; R; S; T; U; V; Z Quartu Sant'Elena

ASD Asso Sulcis ODV Associazione E1; E5 Q5 J; K Carbonia

Associazione Auser Luras Ente del Terzo Settore Q5 A; B; C; D; E; F; G; H; I; N; O; P; Q; R; S; T; U; V; Z Luras

Associazione dei ciechi, degli ipovedenti e dei retinopatici sardi - Rp Sardegna ODV Ente del Terzo Settore E1; E4 Q1; Q4 L; M; N; S; T; U; V; Z Cagliari

Associazione di Volontariato Amici di Sardegna Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E5 Q1; Q2; Q3; Q4 G; H; I; L; P; V Cagliari, Capoterra

Associazione donne in bici e micromobilità asd aps Associazione E1; E4 Q5 G; I; K; P; S; V; Z Cagliari-Pirri

Associazione Famiglie "Dopo Di Noi" OdV Associazione E1; E5 Q1; Q2; Q3; Q4 F; O; J Senorbì - Frazione di Sisini

Associazione Lumae ETS Ente del Terzo Settore E1 Q3 E; I; O; P; Q; S Cagliari

Associazione Unica Radio Ente del Terzo Settore E1; E3; E4; E5 Q1; Q2; Q3; Q4 G; H; I; P; S; T; U; V; Z Cagliari

Associazione Vides Auxilium ODV Associazione E1; E2; E3; E4; E5 Q4 F; I; N; O; P; R; S; T; U; V; Z Guspini

Banca del Tempo di Nuoro Associazione E5 Q5 F; I; Q; V Nuoro

Caritas San Saturnino Fondazione Onlus Ente del Terzo Settore E1; E3; E4; E5 Q5 A; B; C; D; I; P; S; V; W Cagliari

Centro Panta Rei Sardegna cooperativa sociale Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E4; E5 Q3 F; H; I; L; M; O; Q; V Cagliari

Comune di Tortolì Ente E1; E5 Q5 L; M; P; Q; R; S; U Tortolì

Edupè Soc. Coop. Sociale arl ONLUS Ente del Terzo Settore E1; E2; E5 Q5 O; P; R; S; U; V Sassari, Porto Torres, Sorso

Elighe Protezione Civile Bonorva Associazione E1; E2 Q4 B; C; D; F; G; I; L; N; O; P; Q; R; S; T; U; V Bonorva

Fondazione Nostra Signora di Bonacatu ETS Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E4; E5 Q5 B; C; D; E; S; V Oristano

Fondazione Pula Cultura Diffusa Ente del Terzo Settore E1; E2; E5 Q5 I; L; M; N; O Pula

Futura Tech Music Ets Ente del Terzo Settore E2; E4 Q5 I; O; S; T; U; V Cagliari

Lega Nazionale Per La Difesa Del Cane Sezione di Carbonia Ente del Terzo Settore E1 Q5 X Carbonia

Liberitutti s.c.s. Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E4; E5 Q5 F; G; H; I; O; P; Q; R; S; V; Z Quartu Sant'Elena 

Med per il sociale APS Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E4 Q5 F; G; H; I; K; O; P; S; U; V; Z Cagliari

Nel Sinis Società Cooperativa Sociale Ente del Terzo Settore E1 Q5 F; H; I; O Oristano

Odv Solidarietà Sanbasilese Associazione E1; E2; E5 Q5 G San Basilio

Officine Condivise Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E5 Q4 F; G; I; O; P; S; U; V; Z Sassari

Rifugio Valentina Ente del Terzo Settore E1 Q5 A; C; D; F; G; I; V; X; Z Carbonia

Risorsa Cittadino Soc. Coop. Sociale Ente del Terzo Settore E1; E2; E3; E5 Q1; Q3; Q4 I; L; N; P; S; V Cagliari 

Seguimi ASD APS ETS Ente del Terzo Settore E1 Q5 F; G; H; I; L; N; O; P; S; T; U; V; Z Quartu Sant'Elena 

Società Cooperativa UT UNUM SINT Ente del Terzo Settore E1; E2; E5 Q5 F; I; L; O; P; R; S; V Nuoro

Q2) Protocollo d’intesa in essere con il Ministero dell’istruzione e del merito, sia a livello centrale, sia a livello periferico, quale elemento di comprovata collaborazione istituzionale e riconoscimento della rilevanza delle attività svolte;

Eelenco regionale degli enti, associazioni ed enti del Terzo settore idonei ad accogliere studentesse e studenti in attività di cittadinanza attiva e solidale ai sensi dell’art. 4, commi 8 e 8-ter del DPR 24 giugno 1998, n. 
249 (Statuto delle studentesse e degli studenti), come modificato dal DPR 8 agosto 2025, n. 134. Esito della procedura e pubblicazione dell’elenco regionale

LEGENDA:
ESPERIENZE
E1) Esperienze pregresse con le istituzioni scolastiche nello svolgimento di attività o partecipazione a progetti, con particolare riferimento a iniziative di educazione civica, cittadinanza attiva e solidale, service learning;
E2) Realizzazione di collaborazioni o partenariati con enti istituzionali nazionali, europei o internazionali, anche in relazione a progettualità in ambito socio-assistenziale e/o socio-psico-pedagogico;
E3) Partecipazione a programmi e progetti nazionali, europei e internazionali, quali, ad esempio, Piano Scuola Estate, PON/PN FSE/FSE+, Erasmus+ o ulteriori programmi affini promossi da enti pubblici o organismi sovranazionali;
E4) Partecipazione a processi di co-programmazione e co-progettazione con amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore);
E5) Pregressa esperienza nella progettazione o realizzazione di percorsi di Formazione Scuola Lavoro, già PCTO;

ELEMENTI DI QUALIFICAZIONE
Q1) Accreditamento dell’Ente presso il Ministero dell’istruzione e del merito per la formazione del personale della scuola, ai sensi della normativa vigente;

Q3) Coinvolgimento o appartenenza a enti pubblici, istituzioni accademiche, università, consorzi universitari e/o centri di ricerca, riconosciuti per l’attività di studio, ricerca o formazione anche in ambito educativo, sociale o psico-pedagogico;



W - Supporto all'attuazione di laboratori interculturali e linguistici
X - Educazione alla cura e al rispetto degli animali e alla prevenzione del randagismo
Z - Gestione guidata di canali informativi (newsletter, aggiornamenti web)

R - Allestimento e decorazione di spazi comuni in strutture socio–assistenziali
S - Supporto nella preparazione di materiali per attività sociali
T - Digitalizzazione e archiviazione di documenti
U - Inventario di materiali o attrezzature
V - Creazione di volantini, poster o contenuti grafici

M - Accoglienza del pubblico in biblioteche sotto supervisione
N - Supporto alla sistemazione di archivi e/o materiali didattici
O - Riordino di spazi educativi
P - Realizzazione di materiali per progetti di educazione civica
Q - Attività ricreative con anziani

H - Raccolta differenziata e progetti di tutela del territorio
I - Supporto a eventi, mostre, campagne o iniziative culturali
J - Supporto ad attività a favore di persone con disabilità
K - Supporto e promozione della pratica sportiva
L - Riordino e catalogazione in biblioteche, archivi o centri culturali

Q4) Iscrizione all’Albo del Servizio Civile Universale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale.
Q5) Nessuna delle precedenti

ATTIVITA’
A - Supporto alla preparazione e distribuzione di pasti
B - Preparazione e organizzazione di pacchi alimentari o kit igienici
C - Riordino e gestione dei magazzini solidali
D - Supporto a raccolte alimentari o di beni di prima necessità
E - Attività logistiche in centri di ascolto (senza contatto diretto col pubblico)
F - Pulizia e riordino di aree verdi, parchi, cortili o spazi pubblici
G - Partecipazione a giornate ecologiche o campagne di sensibilizzazione ambientale


		2026-02-03T12:07:49+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2026-02-03T13:54:26+0100
	protocollo




